



1. In a unique and first-of-its-kind initiative, the Department of Science & Technology (DST), Govt of India, has undertaken to set up India's first-ever "Night Sky Sanctuary" in Ladakh which will be completed within next three months.

भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) ने एक अनूठी और अपनी तरह की पहली पहल में लद्दाख में भारत का पहला "नाइट स्काई सैंक्चुअरी" स्थापित करने का बीड़ा उठाया है, जो अगले तीन महीने में पूरा हो जाएगा।

2. President Draupadi Murmu has nominated Supreme Court judge Justice DY Chandrachud -as the Executive Chairman of the National Legal Services Authority.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश न्यायमूर्ति डी वाई चंद्रचूड़ को राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण के कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नामित किया है।

3. India has become the fifth largest economy in the world, beating the UK. The country has become the fifth biggest economy during the last three months of 2021, pushing the United Kingdom to the sixth spot.

ब्रिटेन को पछाड़कर भारत दुनिया की पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है। यूनाइटेड किंगडम को छठे स्थान पर धकेलते हुए, 2021 के अंतिम तीन महीनों के दौरान देश पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है।

4. The United States announced hosting the first-ever US-Pacific Island Country Summit in the last week of September amid the growing influence of China in the Indo-Pacific region.

भारत-प्रशांत क्षेत्र में चीन के बढ़ते प्रभाव के बीच संयुक्त राज्य अमेरिका ने सितंबर के अंतिम सप्ताह में पहली बार यूएस-पैसिफिक आइलैंड कंट्री समिट की मेजबानी करने की घोषणा की।

5. The Manipur government is planning to organise the Sangai Festival 2022 in a grand manner. The State festival is usually organised in November 2022 with the aim to attract tourists and promote the eco-tourism of Manipur to outsiders.

मणिपुर सरकार संगई महोत्सव 2022 को भव्य तरीके से आयोजित करने की योजना बना रही है। राज्य उत्सव आमतौर पर नवंबर 2022 में पर्यटकों को आकर्षित करने और रबाहरी लोगों के लिए मणिपुर के पर्यावरण पर्यटन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से आयोजित किया जाता है।

6. Kalyan Chaubey became the first footballer to head the All India Football Federation (AIFF) but Kalyan Chaubey is also the third successive politician to be elected president since 1988 after Priya Ranjan Das Munshi and Praful Patel.

कल्याण चौबे अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (ए आ ई ए फ़ एफ़े) का नेतृत्व करने वाले पहले फुटबॉलर बने, लेकिन कल्याण चौबे प्रिया रंजन दास मुंशी और रप्रफुल्ल पटेल के बाद 1988 से अध्यक्ष चुने जाने वाले तीसरे लगातार राजनेता हैं।

7. Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 30th southern zonal council meeting of the south Indian states and Union Territories, in Thiruvananthapuram.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने तिरुवनंतपुरम में दक्षिण भारतीय राज्यों और रकेंद्र शासित प्रदेशों की 30 वीं दक्षिणी क्षेत्रीय परिषद की बैठक का उद्घाटन किया।

8.Private sector lender Yes Bank has hiked interest rates on its Non-Resident External Account (NRE) fixed deposits by 50 to 75 basis points.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता य स बैंक ने अपने अनिवासी बाहरी खाते (एन आ रे)ईसावधि जमा पर ब्याज दरों में 50 से 75 आधार अंकों की बढ़ोतरी की है।

9. According to State-owned hydro power giant NHPC, its Director (Technical) Yamuna Kumar Chaubey has been given the charge of Chairman and Managing Director for three months beginning September1.

राज्य के स्वामित्व वाली ज ल विद्युत शक्ति निगम कंपनी (एनएचपीसी) के अनुसार, इसके निदेशक (तकनीकी) यमुना कुमार चौबे को 1 सितंबर से तीन महीने के लिए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का प्रभार दिया गया है।

10.V. Sankaran, former Director News, AIR, died on 1st Sept.2022 after a brief illness, He was 74.

Expl: वी. शंकरन, पूर्व निदेशक समाचार, आकाशवाणी, का 1 सितंबर 2022 को एक संक्षिप्त बीमारी के बाद निधन हो गया, वे 74 वर्ष के थे।

